
Poučení o zaopatření mladých dospělých odcházejících z náhradní péče 
 

   
 
 
Dále uvedené se týká mladých dospělých, kteří po dosažení zletilosti odcházejí z pěstounské péče, 
poručnické péče nebo z ústavní výchovy. 
 
Máte možnost požádat na krajské pobočce Úřadu práce o zaopatřovací příspěvek vyplácený 
měsíčně nebo vyplacený jednorázově. 
 
 
Opakující se zaopatřovací příspěvek 
☻  ve výši 15 000 Kč/měsíc  
pokud: 
☻  máte individuální plán vypracovaný se sociálním kurátorem, pravidelně s ním spolupracujete,  
☻  jste nezaopatřeným dítětem (např. studujete),   
☻  pobýval/a jste před zletilostí po určitou kvalifikovanou dobu v náhradní péči (3 roky u 
nezprostředkované pěstounské péče, 12 měsíců v ostatních případech), a 
☻  nebyl/a jste odsouzen/a k nepodmíněnému trestu odnětí svobody.  
 

 
Individuální plán mladého dospělého 

Můžete požádat o jeho vypracování až 6 měsíců před nabytím zletilosti. 
Obsahuje vždy: 
1. rozsah jeho spolupráce se sociálním kurátorem 
2. jeho přípravu na profesní život 
3. jeho přípravu na samostatné hospodaření 
4. pomoc při hledání bydlení 
5. pomoc při hledání zaměstnání  
6. jeho přípravu na partnerský a rodinný život 
 
 
Jednorázový zaopatřovací příspěvek 
☻  ve výši 25 000 Kč 
pokud: 
☻  nejste nezaopatřeným dítětem, a 
☻  nemáte nárok na opakující se zaopatřovací příspěvek, neobdržel/a jste věcnou pomoc nebo příspěvek 
od ústavního zařízení při odchodu ze zařízení.  
 
 
Zaopatřovací příspěvek nenáleží za dobu: 
- čerpání dávek pěstounské péče,  
- pokračujícího přímého zaopatření ústavního zařízení. 
 


